CRMV / MG
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINARIA DE MINAS GERALS
CNPJ: 16.539.173/0001-12

Periodo: 01/05/2024 a 31/05/2024
Balangco Orcamentario

RECEITAS ORCAMENTARIAS PRI'IE“VIICS’I’;?_ ATB';E‘I’;:AD‘: RE:EICZ';I;QS SALDO
RECEITAS CORRENTES 24.198.179,59 24.198.179,59 1.967.495,63 -22.230.683,96
RECEITA TRIBUTARIA 1.974.402,60 1.974.402,60 184.532,98 -1.789.869,62
TAXA PELA PRESTA(;AO DE SERVICOS 1.974.402,60 1.974.402,60 184.532,98 -1.789.869,62
TAXAS E EMOLUMENTOS 1.974.402,60 1.974.402,60 184.532,98 -1.789.869,62
RECEITAS DE CONTRIBUICGES 18.467.433,80 18.467.433,80 1.433.634,63 -17.033.799,17
PROFICS%II\IJ:\Ti?gICGES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS 18.467.433,80 18.467.433,80 1.433.634,63 -17.033.799,17
ANUIDADES - PESSOAS FISICAS 11.715.631,39 11.715.631,39 881.433,78 -10.834.197,61
ANUIDADES - PESSOAS JURIDICAS 6.751.802,41 6.751.802,41 552.200,85 -6.199.601,56
RECEITAS DE SERVICOS 264.800,00 264.800,00 11.257,19 -253.542,81
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 264.800,00 264.800,00 11.257,19 -253.542,81
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 264.800,00 264.800,00 11.257,19 -253.542,81
RECEITAS FINANCEIRAS 2.660.543,19 2.660.543,19 246.450,78 -2.414.092,41
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVICOS 220.400,00 220.400,00 36.518,17 -183.881,83
JUROS DE MORA 220.000,00 220.000,00 36.518,17 -183.481,83
OUTROS JUROS 300,00 300,00 0,00 -300,00
OUTROS ENCARGOS 100,00 100,00 0,00 -100,00
VARIACGES MONETARIAS E CAMBIAIS 203.500,00 203.500,00 58,09 -203.441,91
ATUALIZACAO MONETARIA 200.000,00 200.000,00 58,09 -199.941,91
OUTRAS ATUALIZAC@ES MONETARIAS 3.500,00 3.500,00 0,00 -3.500,00
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CRMV / MG Periodo: 01/05/2024 a 31/05/2024

[ ]
PREVISAO PREVISAO RECEITAS

R il CRLIENTARIES INICIAL  ATUALIZADA  REALIZADAS ey
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 100,00 100,00 0,00 -100,00
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 100,00 100,00 0,00 -100,00
MULTA POR MORA 269.000,00 269.000,00 14.895,18 -254.104,82
MULTAS POR MORA 124.000,00 124.000,00 13.660,18 -110.339,82
OUTRAS MULTAS 145.000,00 145.000,00 1.235,00 -143.765,00
REMUNERACAO DE DEP.BANC. E APLICACGES FINANCEIRAS 1.967.543,19 1.967.543,19 194.979,34 -1.772.563,85
RENDIMENTOS DE APLICACéES FINANCEIRAS 1.967.543,19 1.967.543,19 194.979,34 -1.772.563,85
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 831.000,00 831.000,00 91.620,05 -739.379,95
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 831.000,00 831.000,00 91.620,05 -739.379,95
INDENIZAC(N)ES E/OU RESTITUICGES 1.000,00 1.000,00 0,00 -1.000,00
DIVIDA ATIVA 830.000,00 830.000,00 91.620,05 -738.379,95
RECEITAS DE CAPITAL 12.583.069,80 12.583.069,80 0,00 -12.583.069,80
ALIENACAO DE BENS 900.000,00 900.000,00 0,00 -900.000,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS 450.000,00 450.000,00 0,00 -450.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 450.000,00 450.000,00 0,00 -450.000,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS 450.000,00 450.000,00 0,00 -450.000,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS 450.000,00 450.000,00 0,00 -450.000,00
SALDOS DE EXERCICIOS 11.683.069,80 11.683.069,80 0,00 -11.683.069,80
SALDOS DE EXERCICIOS 11.683.069,80 11.683.069,80 0,00 -11.683.069,80
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS 36.781.249,39  36.781.249,39 1.967.495,63  -34.813.753,76
DEFICIT 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 36.781.249,39  36.781.249,39 1.967.495,63  -34.813.753,76

DOTACAO DOTAGCAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS
INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS

DESPESAS CORRENTES 24.198.179,59 24.198.179,59 391.334,40 1.496.339,70 1.579.853,62 23.806.845,19

DESPESAS ORGAMENTARIAS
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CRMV / MG

Periodo: 01/05/2024 a 31/05/2024

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTACAO

DOTACAO

DESPESAS

DESPESAS

DESPESAS

PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS
PESSOAL
OUTRAS VPD VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS
CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO
ENCARGOS PATRONAIS
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS
BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS
OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO
USO DE BENS E SERVICOS
MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS

DESPESAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS
OBTIDOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
DEMAIS DESPESAS CORRENTES

PREMIACOES

FATOS GERADORES DIVERSOS

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS, ACOES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

INVESTIMENTOS
SUB-TOTAL DAS DESPESAS
SUPERAVIT

INICIAL
11.492.024,71

7.257.551,38
73.100,00
54.050,00
1.666.837,22
593.356,11
1.839.130,00
8.000,00
6.505.010,79
535.720,00
5.969.290,79
12.210,00
12.210,00
6.010.209,09
6.010.209,09
114.275,00
114.275,00
64.450,00
16.000,00
48.450,00
12.583.069,80
12.583.069,80

12.583.069,80
36.781.249,39
0,00

ATUALIZADA
11.485.134,47

7.249.551,38
73.100,00
54.050,00
1.666.837,22
586.465,87
1.847.130,00
8.000,00
6.464.010,79
541.621,00
5.922.389,79
19.100,24
19.100,24
6.010.209,09
6.010.209,09
125.275,00
125.275,00
94.450,00
16.000,00
78.450,00
12.583.069,80
12.583.069,80

12.583.069,80
36.781.249,39
0,00

EMPENHADAS
2.026,12

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2.026,12
375.506,85
37.750,24
337.756,61
6.890,24
6.890,24
0,00

0,00
6.911,19
6.911,19
0,00

0,00

0,00
1.177.813,16
1.177.813,16

1.177.813,16
1.569.147,56
398.348,07

LIQUIDADAS
516.934,75

385.543,85
4.598,67
0,00

0,00

0,00
124.766,11
2.026,12
525.395,49
46.693,29
478.702,20
6.890,24
6.890,24
440.203,60
440.203,60
6.915,62
6.915,62
0,00

0,00

0,00
676.558,29
676.558,29
676.558,29
2.172.897,99
0,00

PAGAS
634.752,65

385.543,85
4.598,67
0,00
83.591,54
34.226,36
124.766,11
2.026,12
488.634,85
40.120,96
448.513,89
6.890,24
6.890,24
440.203,60
440.203,60
9.372,28
9.372,28
0,00

0,00

0,00
652.577,21
652.577,21

652.577,21
2.232.430,83
0,00

11.483.108,35
7.249.551,38
73.100,00
54.050,00
1.666.837,22
586.465,87
1.847.130,00
5.973,88
6.088.503,94
503.870,76
5.584.633,18
12.210,00
12.210,00
6.010.209,09
6.010.209,09
118.363,81
118.363,81
94.450,00
16.000,00
78.450,00
11.405.256,64
11.405.256,64

11.405.256,64
35.212.101,83
398.348,07
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CRMV / MG Periodo: 01/05/2024 a 31/05/2024
[

DOTAGAO DOTAGAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS
INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS

TOTAL 36.781.249,39 36.781.249,39 1.967.495,63 2.172.897,99 2.232.430,83 34.813.753,76

DESPESAS ORGAMENTARIAS
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CRMV / MG

Periodo: 01/05/2024 a 31/05/2024

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

INSCRITOS
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS , EM S¢ DE LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS
EM EXERCICIOS ~ DEZEMBRO DO

ANTERIORES EXERCICIO

ANTERIOR
DESPESAS CORRENTES 0,00 546.887,99 361.764,10 361.764,10 543,40 184.580,49
USO DE BENS E SERVICOS 0,00 396.382,95 264.259,06 264.259,06 543,40 131.580,49
TRANSFERENCIAS CORRENTES 0,00 150.500,00 97.500,00 97.500,00 0,00 53.000,00
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS 0,00 5,04 5,04 5,04 0,00 0,00
DESPESAS DE CAPITAL 0,00 10.330,00 10.330,00 10.330,00 0,00 0,00
MIA'\\.'FVE'EI\ILMPEE'\'RTI\?:@%EES E EQUIPAMENTOS E 0,00 10.330,00 10.330,00 10.330,00 0,00 0,00
TOTAL: 0,00 557.217,99  372.094,10 372.094,10 543,40 184.580,49

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

INSCRITOS
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO , EM 31 DE CANCELADOS
PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCICIOS ~ DEZEMBRO DO

ANTERIORES EXERCICIO

ANTERIOR
DESPESAS CORRENTES 0,00 42.371,84 41.864,08 1,84 505,92
USO DE BENS E SERVICOS 0,00 42.371,84" 41.864,08 1,84 505,92
TOTAL: 0,00 42.371,84" 41.864,08 1,84 505,92
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