

Período: 01/05/2024 a 31/05/2024

Balanço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	24.198.179,59	24.198.179,59	1.967.495,63	-22.230.683,96
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.974.402,60	1.974.402,60	184.532,98	-1.789.869,62
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	1.974.402,60	1.974.402,60	184.532,98	-1.789.869,62
TAXAS E EMOLUMENTOS	1.974.402,60	1.974.402,60	184.532,98	-1.789.869,62
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	18.467.433,80	18.467.433,80	1.433.634,63	-17.033.799,17
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	18.467.433,80	18.467.433,80	1.433.634,63	-17.033.799,17
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	11.715.631,39	11.715.631,39	881.433,78	-10.834.197,61
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	6.751.802,41	6.751.802,41	552.200,85	-6.199.601,56
RECEITAS DE SERVIÇOS	264.800,00	264.800,00	11.257,19	-253.542,81
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	264.800,00	264.800,00	11.257,19	-253.542,81
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	264.800,00	264.800,00	11.257,19	-253.542,81
RECEITAS FINANCEIRAS	2.660.543,19	2.660.543,19	246.450,78	-2.414.092,41
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	220.400,00	220.400,00	36.518,17	-183.881,83
JUROS DE MORA	220.000,00	220.000,00	36.518,17	-183.481,83
OUTROS JUROS	300,00	300,00	0,00	-300,00
OUTROS ENCARGOS	100,00	100,00	0,00	-100,00
VARIACÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	203.500,00	203.500,00	58,09	-203.441,91
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	200.000,00	200.000,00	58,09	-199.941,91
OUTRAS ATUALIZAÇÕES MONETÁRIAS	3.500,00	3.500,00	0,00	-3.500,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	100,00	100,00	0,00	-100,00		
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	100,00	100,00	0,00	-100,00		
MULTA POR MORA	269.000,00	269.000,00	14.895,18	-254.104,82		
MULTAS POR MORA	124.000,00	124.000,00	13.660,18	-110.339,82		
OUTRAS MULTAS	145.000,00	145.000,00	1.235,00	-143.765,00		
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.967.543,19	1.967.543,19	194.979,34	-1.772.563,85		
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.967.543,19	1.967.543,19	194.979,34	-1.772.563,85		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	831.000,00	831.000,00	91.620,05	-739.379,95		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	831.000,00	831.000,00	91.620,05	-739.379,95		
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00		
DÍVIDA ATIVA	830.000,00	830.000,00	91.620,05	-738.379,95		
RECEITAS DE CAPITAL	12.583.069,80	12.583.069,80	0,00	-12.583.069,80		
ALIENAÇÃO DE BENS	900.000,00	900.000,00	0,00	-900.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	450.000,00	450.000,00	0,00	-450.000,00		
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	450.000,00	450.000,00	0,00	-450.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	450.000,00	450.000,00	0,00	-450.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	450.000,00	450.000,00	0,00	-450.000,00		
SALDOS DE EXERCÍCIOS	11.683.069,80	11.683.069,80	0,00	-11.683.069,80		
SALDOS DE EXERCÍCIOS	11.683.069,80	11.683.069,80	0,00	-11.683.069,80		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUB-TOTAL DAS RECEITAS	36.781.249,39	36.781.249,39	1.967.495,63	-34.813.753,76		
DÉFICIT	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL	36.781.249,39	36.781.249,39	1.967.495,63	-34.813.753,76		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	24.198.179,59	24.198.179,59	391.334,40	1.496.339,70	1.579.853,62	23.806.845,19

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	11.492.024,71	11.485.134,47	2.026,12	516.934,75	634.752,65	11.483.108,35
PESSOAL	7.257.551,38	7.249.551,38	0,00	385.543,85	385.543,85	7.249.551,38
OUTRAS VPD VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS	73.100,00	73.100,00	0,00	4.598,67	4.598,67	73.100,00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	54.050,00	54.050,00	0,00	0,00	0,00	54.050,00
ENCARGOS PATRONAIS	1.666.837,22	1.666.837,22	0,00	0,00	83.591,54	1.666.837,22
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS	593.356,11	586.465,87	0,00	0,00	34.226,36	586.465,87
BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS	1.839.130,00	1.847.130,00	0,00	124.766,11	124.766,11	1.847.130,00
OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO	8.000,00	8.000,00	2.026,12	2.026,12	2.026,12	5.973,88
USO DE BENS E SERVIÇOS	6.505.010,79	6.464.010,79	375.506,85	525.395,49	488.634,85	6.088.503,94
MATERIAL DE CONSUMO	535.720,00	541.621,00	37.750,24	46.693,29	40.120,96	503.870,76
SERVIÇOS	5.969.290,79	5.922.389,79	337.756,61	478.702,20	448.513,89	5.584.633,18
DESPESAS FINANCEIRAS	12.210,00	19.100,24	6.890,24	6.890,24	6.890,24	12.210,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	12.210,00	19.100,24	6.890,24	6.890,24	6.890,24	12.210,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	6.010.209,09	6.010.209,09	0,00	440.203,60	440.203,60	6.010.209,09
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	6.010.209,09	6.010.209,09	0,00	440.203,60	440.203,60	6.010.209,09
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS	114.275,00	125.275,00	6.911,19	6.915,62	9.372,28	118.363,81
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA	114.275,00	125.275,00	6.911,19	6.915,62	9.372,28	118.363,81
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	64.450,00	94.450,00	0,00	0,00	0,00	94.450,00
PREMIACOES	16.000,00	16.000,00	0,00	0,00	0,00	16.000,00
FATOS GERADORES DIVERSOS	48.450,00	78.450,00	0,00	0,00	0,00	78.450,00
DESPESAS DE CAPITAL	12.583.069,80	12.583.069,80	1.177.813,16	676.558,29	652.577,21	11.405.256,64
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	12.583.069,80	12.583.069,80	1.177.813,16	676.558,29	652.577,21	11.405.256,64
INVESTIMENTOS	12.583.069,80	12.583.069,80	1.177.813,16	676.558,29	652.577,21	11.405.256,64
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	36.781.249,39	36.781.249,39	1.569.147,56	2.172.897,99	2.232.430,83	35.212.101,83
SUPERÁVIT	0,00	0,00	398.348,07	0,00	0,00	398.348,07

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
TOTAL	36.781.249,39	36.781.249,39	1.967.495,63	2.172.897,99	2.232.430,83	34.813.753,76

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
DESPESAS CORRENTES	0,00	546.887,99	361.764,10	361.764,10	543,40	184.580,49
USO DE BENS E SERVIÇOS	0,00	396.382,95	264.259,06	264.259,06	543,40	131.580,49
TRANSFERENCIAS CORRENTES	0,00	150.500,00	97.500,00	97.500,00	0,00	53.000,00
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS	0,00	5,04	5,04	5,04	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	10.330,00	10.330,00	10.330,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	0,00	10.330,00	10.330,00	10.330,00	0,00	0,00
TOTAL:	0,00	557.217,99	372.094,10	372.094,10	543,40	184.580,49

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
DESPESAS CORRENTES	0,00	42.371,84	41.864,08	1,84	505,92
USO DE BENS E SERVIÇOS	0,00	42.371,84	41.864,08	1,84	505,92
TOTAL:	0,00	42.371,84	41.864,08	1,84	505,92